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VORWORT 

 

Die Klinikum Hochrhein GmbH legt der Gesellschafterversammlung für jedes Geschäftsjahr einen 

Wirtschaftsplan vor. Bestandteile des Wirtschaftsplans sind der Erfolgsplan, der Investitions- und 

Instandhaltungsplan, der Vermögens- und Stellenplan sowie der Finanzplan. 

 

Die Daten des Wirtschaftsplans wurden aufgrund der zum Zeitpunkt der Erstellung bekannten 

Informationen ermittelt. 

 

Die Erlösberechnung für das Wirtschaftsjahr 2020 wird durch die neuen gesetzlichen Rahmenbedin-

gungen wie beispielsweise die Pflegepersonaluntergrenzen-Verordnung (PpUGV) und die Ausgliede-

rung des Pflegeerlöses aus den DRGs erschwert. 

 

Der Tarifvertrag des TVöD wird am 31.08.2020 auslaufen. Bei der Berechnung der Personalaufwen-

dungen 2020 wurde für das nicht ärztliche Personal von einer Erhöhung von jahresdurchschnittlich 

1,6% ausgegangen. Ab 01.01.2020 erhalten Ärzte aufgrund Einigung mit dem Marburger Bund 2,0% 

mehr Gehalt. Wie auch in den Vorjahren wird das Planungsergebnis für das Jahr 2020 beeinflusst 

von der weiterhin angespannten Personalsituation und der damit verbundenen Beschäftigung von 

kostenintensiverem externen Fachpersonal. 

 

Die Ertüchtigung des Gebäudes einschließlich der Brandschutzmaßnahmen wird sich im Instandhal-

tungsbereich deutlich niederschlagen. Hierfür ist in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ein 

Betrag von rd. 1 Mio. € berücksichtigt. Die Erweiterung des Gebäudes auf der Nordseite („Nord-

bau“) soll im Jahr 2020 beginnen. Das Sozialministerium fördert den Anbau mit insgesamt rd. 3,6 

Mio. €. Für Instandhaltungsmaßnahmen und Investitionen stellen die Gesellschafter Zuschüsse von 

rd. 9,9 Mio. € zur Verfügung. 
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Hochrechnung Δ Plan 2020

IST, bereinigt PLAN 2019 PLAN 2020 vs. Hochrechnung

III / 2019 III / 2019

€ € € €

Erlöse aus Krankenhausleistungen 40.599.600 42.049.138 48.258.435 7.658.835

Erlöse aus Wahlleistungen 1.780.599 1.688.900 1.575.000 -205.599 

Erlöse aus ambulanten Leistungen 2.106.172 1.985.000 1.916.498 -189.674 

Nutzungsentgelte der Ärzte 47.740 50.750 51.937 4.197

Erhöhung des Bestandes an unfertigen Leistungen 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Erträge 5.709.348 4.127.710 4.843.097 -866.251 

Betriebliche Erträge 50.243.460 49.901.498 56.644.967 6.401.507

Personalaufwand 34.780.957 35.520.418 38.972.946 4.191.989

Materialaufwand 11.501.062 10.387.197 11.241.900 -259.162 

Summe Personal- und Materialaufwand 46.282.019 45.907.615 50.214.846 3.932.827

Zwischenergebnis 3.961.441 3.993.882 6.430.122 2.468.681

Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von 

Investitionen (Fördermittel für Pauschalförderung) 1.095.904 1.070.328 2.286.000 1.190.096

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten usw. 1.124.999 715.673 1.046.111 -78.888 

Zuschüsse der öffentlichen Hand 2.420.975 2.241.000 8.181.000 5.760.025

Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten 3.267.978 780.975 10.232.800 6.964.822

Aufwendungen für die nach KHG geförderte Nutzung 252.368 383.640 236.867 -15.501 

Abschreibungen 1.119.534 715.673 1.460.000 340.466

Sonstiger betrieblicher Aufwand 7.342.163 9.636.498 8.197.087 854.924

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 24.911 25.313 24.500 -411 

AfA auf Finanzanlagen 333.333 0 150.000 -183.333 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

(inkl. Abzinsung) 112.500 112.500 128.000 15.500

Sonstige Steuern 14.500 14.500 30.000 15.500

Jahresergebnis -3.814.145 -3.597.591 -2.467.021 1.347.123

Summe Erträge 54.910.250 53.953.811 68.182.578 13.272.329

Summe Aufwendungen 58.724.394 57.551.401 70.649.600 11.925.206

Kostenüber-/-unterdeckung -3.814.145 -3.597.591 -2.467.021 1.347.123

Klinikum Hochrhein GmbH

Erfolgsplan 2020
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ERLÄUTERUNGEN zum Erfolgsplan 

 

Erlöse aus Krankenhausleistungen 

Die medizinischen Leistungszahlen wurden in Gesprächen mit den Chefärzten der verschiedenen 

Fachabteilungen erarbeitet. Für das Klinikum Hochrhein ergeben sich insgesamt 13.281 CM-

Punkte bei einer Fallzahl von 14.025 stationären Patienten. Der Landesbasisfallwert stand zum 

Zeitpunkt der Planerstellung noch nicht fest. Daher wurde ein vom Bundesbasisfallwert 

abgeleiteter Fallwert von € 3.633,74 zur Berechnung der Erlöse herangezogen. Außerdem sind in 

den Erlösen vor- und nachstationäre Leistungen und Zusatzentgelte enthalten. 

 

Erlöse aus Wahlleistungen 

Bei den Erlösen aus Wahlleistungen handelt es sich um Erträge aus Ein- und Zweitbettzimmerzu-

schlägen, Begleitpersonen und der Chefärztlichen Wahlleistung. 

 

Erlöse aus ambulanten Leistungen 

In den Erlösen aus ambulanten Leistungen sind im Wesentlichen die Erlöse aus ambulanten 

Notfallbehandlungen und Ambulanten Operieren (AOP) enthalten. Kalkulationsgrundlage sind die 

Erlöse der Vorjahre. Aufgrund des erhöhten stationären Patientenaufkommens ist von einer 

geringeren ambulanten OP-Leistung auszugehen, da mehr stationäre Operationen erfolgen und 

somit die Saal-Auslastung hierfür genutzt wird. Eine Leistungssteigerung der AOP im entsprechen-

den OP-Saal 5 wäre nur mit entsprechendem Personal zu gewährleiten, dass auf Grund der 

derzeitigen Marktlage nicht in ausreichender Menge und Güte zur akquiriert werden kann. 

 

Nutzungsentgelte der Ärzte 

Aufgrund der mit den liquidationsberechtigten Ärzten getroffenen vertraglichen Vereinbarungen, 

haben diese ein Nutzungsentgelt (Kostenerstattung) an das Krankenhaus abzuführen. Ebenso sind 

im Planansatz Erstattungen für die Großgerätenutzung durch das MVZ sowie Erstattungen von 

Belegärzten enthalten. 
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Sonstige betriebliche Erträge 

Die sonstigen betrieblichen Erträge beinhalten u.a. die Einnahmen aus dem Ausbildungsfonds, 

Mieterträge, Erträge aus zentralen Dienstleistungen, Schadensersatz, Erträge aus Speisenversor-

gung an Dritte, Skonti und Boni, sowie Erstattung von Notarzteinsätzen. 

 

Personalaufwand 

Bei der Berechnung der Personalaufwendungen 2020 wurde für das nicht ärztliche Personal von einer 

Erhöhung von jahresdurchschnittlich 1,6% ausgegangen. Ab 01.01.2020 erhalten Ärzte aufgrund 

Einigung mit dem Marburger Bund 2,0% mehr Gehalt. 

 

Materialaufwand 

Grundlage für die Kostensteigerung im Bereich Sachkosten ist das Jahr 2019. Es ist davon 

auszugehen, dass auch im Plan-Jahr 2020 Fremdpersonal zur Versorgung der Patienten akquiriert 

werden muss. Hierfür wurden rd. 3,0 Mio. € bei den bezogenen medizinischen Leistungen 

berücksichtigt. 

 

Zuschüsse und Fördermittel 

Die Klinikum Hochrhein GmbH ist im Krankenhausplan des Landes eingebunden. Aufgrund dessen 

hat die Einrichtung Anspruch auf Fördermittel. Die Fördermittel sind für längerfristige Anschaffun-

gen zu verwenden und erfolgsneutral zu buchen. Die Fördermittel sind neben einer Grundpau-

schale für die Planbetten auch fallzahlabhängig. 

 

Abschreibungen 

Bei Anlagegütern, deren Nutzung zeitlich begrenzt ist, sind die Anschaffungs- und Herstellungskos-

ten durch planmäßige Abschreibungen zu vermindern. 

 

Sonstiger betrieblicher Aufwand 

Im sonstigen betrieblichen Aufwand sind u.a. Versicherungsbeiträge, Instandhaltungsaufwendun-

gen, der Verwaltungsbedarf, Mietaufwendungen sowie sonstige Abgaben, der Aufwand der 

Ausbildungsstätten und Aufwendungen für zentrale Dienstleistungen und die Aufwendungen im 

Rahmen der Notarztversorgung enthalten. 
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Die Instandhaltungskosten sind der größte Posten im sonstigen betrieblichen Aufwand. Hier 

wurden die Aufwendungen für den Brandschutz rd. 1,1 Mio. € eingeplant. Durch den notwendigen 

Ausbau und der Aktualisierung der IT wurden, insbesondere für das Krankenhausinformationssys-

tem, neue Wartungsverträge geschlossen. 

 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 

Im Wesentlichen werden hier die Zinserträge für Festgeldanlagen und der Girokonten ausgewie-

sen. 

 

AfA auf Finanzanlagen 

Hier ausgewiesen ist eine Abschreibung auf die Beteiligung an der Medicum Waldshut-Tiengen 

GmbH. 

 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 

Für bereits aufgenommene Darlehen werden hier die Zinsen ausgewiesen. Zusätzlich wurden für 

das Jahr 2020 Erbbauzinsen in Höhe von 120 T€ eingeplant. 

 

Sonstige Steuern 

Hier enthalten sind die zu entrichtenden Kfz-Steuern, Gewerbesteuern u.a. 
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Bezeichnung T€ Finanzierung durch: T€
- Nordbau 5.335
- 4 OP-Tische 500
- strukturelle Investitionen (Bistro, Büros, DRK-Raum) 160
- Weiterentwicklung IT Software, u.a. 572

ICU Manager für Intensivstation 160
Business Intelligence Tool 170

Rechnungseingangsbuch 92
- Weiterentwicklung IT Hardware, u.a. 496

Drucker, PCs, Notebooks 183
Telematik 33

- Medizintechnik und med. techn. Einrichtung 264
Gynäkologie / Geburtshilfe 12

Allgemeinchirurgie 12
Radiologie 38

Geriatrie 11
Anästhesie 32

Notaufnahme 74
Urologie 27

HNO 16
AEMP Reinigungs- und Desinfektionsgeräte 500

- Linksherzkathetermessplatz 880
- Aussattung physikalische Therapie 7
- Ersatzbeschaffungen 30
- Zentralküche 3 - Zuweisung öffent. Hand 8.181
- Ausstattung Technik 3 - Einzelförderung Nordbau 1.190
- Ausstattung Pflegefachschule 5 - Pauschalmittelförderung 244

9.615 9.615

Klinikum Hochrhein GmbH

Mittelverwendung Mittelherkunft

Investitionsplan 2020
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Bezeichnung T€ Finanzierung durch: T€

2. Schockraum 50

neuer Bodenbelag vor dem Zentrallager 50

Flurbereiche renovieren, Rammschutz anbringen auf verschiedenen Stationen 20

Dachabdichtung Flachdach 60

Umbau Bistro 60

neuer DRK Raum im Haus 93 50

Station Feldsee, Sitzbad entfernen und als Büro umgestalten 10

Gebäudeleittechnik 35

Aupenanlagen 2

Kältemaschine in der Küche ersetzen 15

Neue Starkstromleitung zur Entlastung des Notstromagregates 66

Reinigung von Lüftungsanlagen 20

Brandschutz 1052

AEMP: Bodenbelag, Lüftung 40

Austausch Steckspülbecken 85

Bodenbelag Zentral-OP 40

sonstige Instandhaltungen (Gesellschafter) 22

Dienstleistung IT 75

Heizung: 2 neue Brenner mit Steuerung 100

Alarmserver für die Telefonanlage 18

Gebäude 76

technische Anlagen, Medizintechnik 25

technische Anlagen, Technik 189

Einrichtung / Ausstattung Medizintechnik 495

Einrichtung / Ausstattung IT-Anlagen, VB und WB 138

Telekommunikation 65

Software 526

Hardware 195

sonstiger Reparaturbedarf, Medizintechnik 140 - Zuweisung öffent. Hand 1.793

sonstiger Reparaturbedarf 110 - Betriebsmittel 2.036

Instandhaltungaufwand 3.829 3.829

Maßnahmen Mittelherkunft

Klinikum Hochrhein GmbH

Instandhaltungsplan 2020
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Voraus.

Ergebnis Planansatz Planansatz

2019 2019 2020

T€ T€ T€

EINNAHMEN

1. Zuweisungen aufgrund Förderung

1.1. Pauschalförderung 1.095 1.070 1.096

1.2. Einzelförderung 0 0 1.190

1.3. Vorwegnahme Pauschalförderung 0 0 0

2. Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse 

der öffentlichen Hand

2.1. Zuschuss des Trägers 2.571 6.660 9.974

3. Erwirtschaftete Abschreibungen 0 0 0

4. Einnahmen aus dem Abgang von Anlagevermögen

4.1. Einnahmen aus dem Abgang von Anlagevermögen 200 0 0

5. Eigenfinanzierung

5.1. Eigenfinanzierung auf nicht geförderte 0 0 0

Einrichtungsgegenstände im Personalwohnheim 0 0 0

6. Ertragszuschuss

6.1. Patronatserklärung 8.000 500 0

7. Herabsetzung des Umlaufvermögens 0 0 88

Gesamteinnahmen Vermögensplan 11.867 8.230 12.348

AUSGABEN

1. Investitionen gefördert nach dem LKHG

1.1. Pauschalförderung 1.095 1.070 1.096

1.2. Einzelförderung 0 0 1.190

1.3. Vorwegnahme Pauschalfördermittel 0 0 0

2. Baumaßnahmen gefördert durch Zuschüsse

der öffentlichen Hand 2.571 6.660 9.974

3. Eigenfinanzierung 0 0 0

4. Kredittilgung

4.1. aus Darlehen ehemliges KPH Tiengen 67 67 67

4.2. aus Darlehen Funktionsverbesserung 3 0 0

4.3. aus Darlehen ehemals Krankenhaus Stühlingen 21 21 21

5. Rückführung an Umlaufvermögen 8.110 412 0

Gesamtausgaben Vermögensplan 11.867 8.230 12.348

Klinikum Hochrhein GmbH

Vermögensplan 2020
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Kto.-Nr. 600000 - 649999 Planansatz Vollkräfte Planansatz Vollkräfte

2019 Plan 2020 Plan PA

€ 2019 € 2020

Ärztlicher Dienst 9.809.446 69,60 11.040.899 79,00

Pflegedienst 10.263.823 161,30 11.561.312 179,00

Medizinisch-technischer Dienst 3.666.151 55,15 3.302.821 53,70

Funktionsdienst 4.124.409 59,25 3.882.719 58,25

Wirtschafts- und Versorgungsdienst 1.343.773 29,00 1.630.090 34,35

Technischer Dienst 1.218.329 18,00 911.160 13,60

Verwaltungsdienst 3.380.698 52,50 3.679.378 56,50

Sonderdienst 131.778 2,00 142.256 2,00

Personal der Ausbildungsstätte 385.600 5,10 401.254 5,10

Zwischensumme 34.324.007 451,90 36.551.888 481,50

Sonstiges Personal/Auszubildende 1.996.411 103,00 2.171.058 111,00

Sozialplan -800.000

sonstige Personalkosten 250.000

Summe 35.520.418 554,90 38.972.946 592,50

Klinikum Hochrhein GmbH

Stellenplan 2020
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2019 2020 2021 2022 2023

€ € € € €

Erlöse aus Krankenhausleistungen 42.049.138 48.258.435 48.741.020 48.984.725 49.674.572

Erlöse aus Wahlleistungen 1.688.900 1.575.000 1.590.750 1.606.658 1.697.724

Erlöse aus ambulanten Leistungen 1.985.000 1.916.498 1.947.162 1.978.317 2.079.035

Nutzungsentgelte der Ärzte 50.750 51.937 53.000 53.848 54.710

Erhöhung des Bestandes an unfertigen Leistungen 0 0 0 0 0

Sonstige betriebliche Erträge 4.127.710 4.843.097 4.891.528 4.969.792 5.049.309

Betriebliche Erträge 49.901.498 56.644.967 57.223.460 57.593.339 58.555.350

Personalaufwand 35.520.418 38.972.946 39.830.351 40.228.654 40.630.941

Materialaufwand 10.387.197 11.241.900 11.358.803 11.477.108 11.576.880

Summe Personal- und Materialaufwand 45.907.615 50.214.846 51.189.153 51.705.763 52.207.820

Zwischenergebnis 3.993.882 6.430.122 6.034.306 5.887.577 6.347.529
Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von 

Investitionen (Fördermittel für Pauschalförderung) 1.070.328 2.286.000 2.286.000 2.286.000 2.286.000

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten usw. 715.673 1.046.111 1.046.111 1.046.111 1.046.111

Zuschüsse der öffentlichen Hand 2.241.000 8.181.000 8.181.000 6.000.000 0

Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten 780.975 10.232.800 10.232.800 8.051.800 2.051.800

Aufwendungen für die nach KHG geförderte Nutzung 383.640 236.867 236.867 236.867 236.867

Abschreibungen 715.673 1.460.000 1.460.000 1.460.000 1.460.000

Sonstiger betrieblicher Aufwand 9.636.498 8.197.087 7.945.452 7.682.852 7.417.363

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 25.313 24.500 24.500 24.500 24.500

AfA auf Finanzanlagen 0 150.000 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

(inkl. Abzinsung) 112.500 128.000 128.000 128.000 128.000

Sonstige Steuern 14.500 30.000 30.000 30.000 30.000

Jahresergebnis -3.597.591 -2.467.021 -2.461.202 -2.345.331 -1.619.890 

Summe Erträge 53.953.811 68.182.578 68.761.071 66.949.950 61.911.961

Summe Aufwendungen 57.551.401 70.649.600 71.222.272 69.295.282 63.531.851

Kostenüber-/-unterdeckung -3.597.591 -2.467.021 -2.461.202 -2.345.331 -1.619.890 

Klinikum Hochrhein GmbH

Finanzplan 2019 - 2023

 

 


